
 

 

 

 

 

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   28 
 

 

OGGETTO : 
D.M. 19 APRILE 2000, N. 119 - DETERMINAZIONE MISURA GETTONE DI PARTECIPAZIONE 
ALLE SEDUTE CONSILIARI - ANNO 2017.           
 

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore diciotto e minuti trenta,  
presso il Palazzo dei Congressi - Sala Iacono -, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei 
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome  Carica Presente Assente 

1. BOTTINI GIUSEPPE Sindaco X       

2. SALA VALERIA Assessore       X 

3. FALCIOLA CARLO Vice Sindaco X       

4. SCARINZI ALBINO Assessore X       

5. BOLLA ROBERTO Consigliere       X 

6. CABRINI MARIA Consigliere X       

7. FORTIS MAURO Consigliere X       

8. GALLI ALBERTO Assessore X       

9. RADAELLI MAURIZIO Consigliere X       

10. SEVERINO MARCELLA Consigliere X       

11. BERTOLINO ALESSANDRO Consigliere X       

12. SALA STEFANIA Consigliere X       

13. MACRI' DEL GIUDICE ALFREDO Consigliere       X 

                                                                         Totale  10 3 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Signor BOTTINI GIUSEPPE nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 
 

A relazione del Sindaco-Presidente che propone ai Consiglieri di approvare 

le stesse cifre previste per l’anno 2016. 

 

Premesso che con D.M. 4 Aprile 2000 n. 119, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 110 del 13.05.2000, è stato emanato il Regolamento recante il 

complesso normativo per la determinazione della misura dell’indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 

dell’Art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 

Preso atto che detto decreto ha determinato i valori economici di 

riferimento per l’indennità di funzione e i gettoni di presenza sulla base 

della classe demografica di appartenenza; 

 

Che il Comune di Stresa ricade nella fascia demografica tra i 1.001 ed i 

10.000 abitanti, che prevede la corresponsione ai Consiglieri Comunali di 

un gettone dell’importo di Euro 18,08 per ciascuna seduta di effettiva 

partecipazione al Consiglio Comunale e/o alle Commissioni Consiliari; 

 

Visto l’articolo 82 comma 2) così come riformulato a seguito dell’entrata in 

vigore del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito in legge 30.07.2010, n. 122; 

 

Fatto presente che il Comune di Stresa, ai sensi dell’articolo 2 del D.M. 

4.4.2000, N. 119, si trova nelle condizioni oggettive di poter applicare una 

maggiorazione ai minimi edittali sopra indicati, ed in particolare: 

+ 5% quale Comune caratterizzato da fluttuazioni stagionali della 

popolazione tali da alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della 

popolazione dimorante (totale presenze anno 2014: 500.648 - fonte 

Provincia V.C.O. – Osservatorio del Turismo); 

+ 3% quale Comune la cui percentuale di entrate proprie rispetto al 

totale delle entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia 

superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B 

e B1 allegate al suddetto D.M. (media tabella: 0,47 – ns media: 0,79); 

+ 2% quale Comune la cui spesa corrente pro-capite risultante 

dall’ultimo conto del bilancio approvato sia superiore alla media regionale 

per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1 allegate al suddetto D.M. 

(media regionale: Lire 842.644/€ 435,19 - ns media € 1.592,76); 

 

Ritenuto di non procedere all’applicazione delle maggiorazioni sopra 

previste, mantenendo gli importi delle indennità ai minimi edittali previsti 

dalla legge ed assoggettando gli stessi alla riduzione del 10% di cui 

all’articolo 1 comma 54 della legge 26.12.2005, N. 266, determinando 

l’entità del gettone in € 16,27 a seduta; 

 

Ricordato altresì che presso il nostro Ente sono stati sempre corrisposti i 

gettoni per la partecipazione alle sedute consiliari, mentre non è mai stato 

liquidato alcunché per la partecipazione alle sedute delle commissioni 

consiliari; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Su richiesta del Sindaco, il Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 97, 

comma 2) del D. Lgs. 267/2000 attesta la conformità del presente 

provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese dai presenti; 

 

D E L I B E R A  

 

1.- di determinare in € 16,27 l’entità economica del gettone di presenza da 

corrispondere ai Consiglieri Comunali per la partecipazione a ciascuna 

seduta del Consiglio Comunale nel corso dell’anno 2017, non applicando 

gli aumenti percentuali previsti dal D.M. 119/2000, pur risultando il nostro 

Comune nella situazione oggettiva di poterli applicare; 

 

2.- di disporre che per la partecipazione alle sedute delle Commissioni 

Consiliari non è dovuto il gettone di presenza nella misura sopra 

quantificata; 

 

3.- di dare atto che il Responsabile del Servizio Segreteria, nell’ambito delle 

proprie competenze, provvederà ad adottare ogni conseguente atto 

d’impegno e liquidazione. 



 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to BOTTINI GIUSEPPE 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to BOGGI GIOVANNI 
 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto  delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
Stresa, li    25/05/2017 Il Delegato 

Firma Autografa/Digitale 
       
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


